[image: image1.png]CYSD,AI'II:CKVIM PAWMOH

HHHHHWP—= ;HH

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования Селецкое сельское поселение

Суздальского района Владимирской области

от 14.11.2014

№  199
	О внесении изменений в постановление главы муниципального образования от 17.09.2012 № 132 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг»

Руководствуясь постановлением Губернатора области от 27.07.2011 № 759 «О порядках разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций», постановляю:

1. Внести в постановление главы муниципального образования от 17.09.2012 № 132 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг» следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 к постановлению:

1.1.1. Подпункт «б» пункта 9 исключить.

1.1.2. Пункт 11 исключить.

1.1.3. В пункте 10:

1.1.3.1. В подпункте «г» слова «в региональной информационной системе «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области» заменить словами «государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области».

1.1.3.2. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:

д) порядок, форма и место размещения указанной в подпунктах "а" - "г" настоящего пункта информации, в том числе на стендах в местах исполнения муниципальной функции, на официальном сайте администрации муниципального образования Селецкое сельское поселение, исполняющей муниципальную функцию, организаций, участвующих в исполнении муниципальной функции, в сети Интернет, а также в государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области».

1.2. В приложении № 2 к постановлению:
1.2.1. В абзаце первом пункта 1 слова «, в том числе по рассмотрению обращений граждан Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» исключить.
1.2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Регламенты разрабатываются органами администрации муниципального образования на основании полномочий, предусмотренных действующим законодательством, и размещаются в государственных информационных системах "Реестр государственных и муниципальных услуг Владимирской области" и "Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области».».
1.2.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Проекты регламентов, пояснительные записки к проектам регламентов размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования Селецкое сельское поселение, являющейся разработчиком регламентов, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) на срок не менее 60 календарных дней.

Заключение антикоррупционной комиссии администрации муниципального образования на проект регламента и заключения независимой экспертизы размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования Селецкое сельское поселение в сети Интернет.».

1.2.4. Подпункт «в» пункта 8 дополнить словами «, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах.».

1.2.5. В подпункте «в» пункта 9:

1.2.5.1. В абзаце пятом слова "региональной информационной системы "Региональный портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области" заменить словами "государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области".

1.2.5.2. В абзаце шестом слова "региональной информационной системе "Региональный портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области" заменить словами "государственной информационной системе "Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области".

1.2.6. В пункте 10:

1.2.6.1. В подпункте «е» последнее предложение исключить.

1.2.6.2. Подпункт «ж»  изложить в следующей редакции:

«ж) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, заявлений и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, а также случаев, когда законодательством Российской Федерации предусмотрена свободная форма подачи этих документов). Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.».

1.2.6.3. Дополнить подпункт «ж» подпунктом «ж-1» следующего содержания:

«ж-1) указание на запрет требовать от заявителя:

предоставления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, которые находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010;».
1.2.6.4. Подпункт «с» изложить в следующей редакции:

«с) иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме. При определении особенностей предоставления муниципальной услуги в электронной форме указывается вид электронной подписи, который допускается использовать заявителем при обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг". Электронной подписью данного вида должны быть подписаны заявление и каждый прилагаемый к нему документ.».
1.2.7. «Пункт 11  изложить в следующей редакции:

«11. Раздел, касающийся состава, последовательности и сроков выполнения административных процедур, требований к порядку их выполнения, в том числе особенностей выполнения административных процедур в электронной форме, состоит из подразделов, соответствующих количеству административных процедур, - логически обособленных последовательностей административных действий при предоставлении муниципальных услуг и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, имеющих конечный результат и выделяемых в рамках предоставления муниципальной услуги. В начале раздела указывается исчерпывающий перечень административных процедур, содержащихся в нем. В данном разделе отдельно описывается административная процедура формирования и направления межведомственных запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальных услуг. Описание процедуры должно также содержать положение о составе документов и информации, которые необходимы органу, предоставляющему муниципальную услугу, и организации, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, но находятся в иных органах и организациях, с указанием порядка подготовки и направления межведомственного запроса и должностных лиц, уполномоченных направлять такой запрос. Раздел также должен содержать порядок осуществления в электронной форме, в том числе с использованием государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг Владимирской области", следующих административных процедур:

предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге;

подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и прием таких запроса и документов;

получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной услуги;

взаимодействие органов или структурных подразделений администрации муниципального образования, предоставляющих государственную услугу, с иными органами государственной власти, органами местного самоуправления и организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, в том числе порядок и условия такого взаимодействия;

получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги, если иное не установлено федеральным законом;

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением муниципальной услуги, и принятием решения об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением услуги в случае выявления несоблюдения установленных условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя.».

1.2.8. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В разделе, касающемся досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий (бездействия) органов администрации муниципального образования, предоставляющих муниципальную услугу, а также их должностных лиц, указываются:

а) информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) органа администрации муниципального образования и (или) его должностных лиц (далее - жалоба);

б) предмет жалобы;

в) органы муниципальной власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба;

г) порядок подачи и рассмотрения жалобы;

д) сроки рассмотрения жалобы;

е) перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации;

ж) результат рассмотрения жалобы;

з) порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы;

и) порядок обжалования решения по жалобе;

к) право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы;

л) способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Суздальская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования Селецкое сельское поселение в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Суздальская новь».

Глава муниципального образования

Селецкое сельское поселение
                                                                 Г.М. Вербицкая

PAGE
2